
 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício:2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 61 , DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 
 importância de R$965.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 
 
 
 900401 FUMAP - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
 
 1436 09.272.0901.2161.0000Manutenção das Atividades Previdenciárias - Fundo Financeiro 800.000,00 
 3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R.: 00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 610000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES 
 
 
 1437 09.272.0901.2161.0000Manutenção das Atividades Previdenciárias - Fundo Financeiro 165.000,00 
 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R.: 00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 610000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 
 Excesso: 965.000,00 
 

 Fontes de Recurso 
 

 01 00 965.000,00 
 

 
 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 
 BOM JARDIM, 12 de dezembro de 2017 
 
  
 
 
 
 
 JOÃO FRANCISCO DE LIRA 
 

 Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 63 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$1.898.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 1.898.000,00 
 

 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 934 10.122.0401.2098.0000 Manutenção da Secretaria de Saúde 25.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 945 10.122.0401.2098.0000 Manutenção da Secretaria de Saúde 10.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 946 10.122.0401.2098.0000 Manutenção da Secretaria de Saúde 2.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 962 10.301.1001.2103.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 2.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 970 10.301.1001.2103.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 8.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 972 10.301.1001.2103.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 978 10.301.1002.2104.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 220.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 63 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 980 10.301.1002.2104.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 80.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 984 10.301.1002.2104.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1156 10.306.1015.2128.0000 Manutenção e Ampliação do Programa Alimentação e Nutrição 5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1049 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar 320.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1051 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar 62.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1057 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar 65.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1061 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1126 10.304.1017.2125.0000 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1142 10.305.1017.2127.0000 Manutenção das Ações de Vigilância Ambiental e Epidemiológi 40.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 63 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 1112 10.303.1018.2124.0000 Manutenção do Programa  Assist. Farmacêutica e Insumos 103.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1102 10.302.1020.2123.0000 Manutenção do Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD 3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 10 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1106 10.302.1020.2123.0000 Manutenção do Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD 3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 10 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1107 10.302.1020.2123.0000 Manutenção do Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD 500,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1023 10.301.1023.1058.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação dos Imóveis da Atenção  26.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 05 10 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1024 10.301.1023.1058.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação dos Imóveis da Atenção  650.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 05 10 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convênio Saúde 
 
 
 1025 10.301.1024.2117.0000 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde 18.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1027 10.301.1024.2117.0000 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde 200.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1037 10.301.1025.2118.0000 Manutenção das Atividades do NASF - Núcleo de Apoio ao Saú 26.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 63 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 1039 10.301.1025.2118.0000 Manutenção das Atividades do NASF - Núcleo de Apoio ao Saú 6.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 941 10.122.0401.2098.0000 Manutenção da Secretaria de Saúde -2.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 973 10.301.1001.2103.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde -4.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 974 10.301.1001.2103.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde -3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 976 10.301.1001.2103.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde -223,88 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 979 10.301.1002.2104.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF -158.794,41 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 981 10.301.1002.2104.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF -64.776,12 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 982 10.301.1002.2104.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF -1.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 63 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 1006 10.301.1010.2111.0000 Manutenção e Ampliação do Programa de Saúde Bucal -4.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1028 10.301.1024.2117.0000 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde -  -271.585,21 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1036 10.301.1024.2117.0000 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde -  -3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1038 10.301.1025.2118.0000 Manutenção das Atividades do NASF - Núcleo de Apoio ao Saúde -16.500,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1040 10.301.1025.2118.0000 Manutenção das Atividades do NASF - Núcleo de Apoio ao Saúde -14.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1050 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar -1.172.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1052 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar -14.414,79 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1058 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar -27.205,59 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1062 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar -12.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 63 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 1064 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1095 10.302.1016.2122.0000 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAM -3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1105 10.302.1020.2123.0000 Manutenção do Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1113 10.303.1018.2124.0000 Manutenção do Programa  Assist. Farmacêutica e Insumos -32.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1127 10.304.1017.2125.0000 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 1143 10.305.1017.2127.0000 Manutenção das Ações de Vigilância Ambiental e Epidemiológica -74.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  00510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -1.898.000,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 
 
 BOM JARDIM, 13 de dezembro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 JOÃO FRANCISCO DE LIRA 
 

 Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$1.821.100,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 1.821.100,00 
 

 02 02 00 PROCURADORIA JURÍDICA 
 
 39 04.122.0401.2006.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Procuradoria Jurídica 1.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 04 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 59 04.122.0401.2014.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Administraç 4.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 60 04.122.0401.2014.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Administraç 25.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 05 00 SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
 94 04.123.0401.2027.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Finanças 7.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 101 04.123.0401.2029.0000 Despesas com Pagamento de Obrigações Tributárias (PASEP) 8.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
 126 12.361.0401.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 100,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
 119 12.306.1207.2039.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 156 12.361.1211.2042.0000 Manutenção das Atividades do Programa Salário Educação 120.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 02 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 001 Salário Educação 
 
 
 
 02 06 02 FUNDEB 
 
 251 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40 205.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 252 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40 126.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 254 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40 30.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 256 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40 6.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 257 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40 8.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 262 12.361.1211.2059.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 60 202.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 263 12.361.1211.2059.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 60 752.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 02 FUNDEB 
 
 267 12.361.1211.2059.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 60 173.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 283 12.365.1212.2062.0000 Gestão Administrativa da Educação lnfantil - 40% 8.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 
 02 07 00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 
 301 04.122.0401.2065.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrut 42.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 302 04.122.0401.2065.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrut 53.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 307 04.122.0401.2066.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura 3.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 393 26.782.2601.2071.0000 Manutenção das Estradas Vicinais 5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 
 
 1450 20.122.0401.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Articulação  1.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 
 
 
 02 09 00 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 
 456 13.392.1302.2087.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Art 1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 100 001 Outros Convênios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 09 00 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 
 459 13.392.1302.2087.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Art 35.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 
 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 

 21 04.122.0401.2174.0000 Manutenção da Gestão de Pessoal do Gabinete do Prefeito -140.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1443 04.122.0401.2174.0000 Manutenção da Gestão de Pessoal do Gabinete do Prefeito -8.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 

 
 
 02 04 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 58 04.122.0401.2014.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Administração -2.000,00 
 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 63 04.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 64 04.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração -127.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 68 04.122.0401.2016.0000 Despesas com Obrigações Patronais - Secretaria de Administraçã -172.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 69 04.122.0401.2016.0000 Despesas com Obrigações Patronais - Secretaria de Administraçã -92.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 05 00 SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

 102 04.123.0401.2030.0000 Taxas Bancárias, Seguros e Encargos Sociais -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 106 28.843.0000.0001.0000 Pagamento de Juros e Encargos da Dívida Pública -5.000,00 
 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 107 28.843.0000.0002.0000 Amortização de Dívidas Públicas -33.000,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 110 28.843.0000.0004.0000 Pagamento de Juros e Encargos da Dívida Pública -5.000,00 
 3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1445 04.123.0401.2027.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Finanças -6.600,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 

 
 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 117 12.306.1207.2039.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar -137.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 120 12.306.1207.2039.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar -3.100,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 121 12.361.0401.2033.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação -17.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 122 12.361.0401.2033.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação -54.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 123 12.361.0401.2034.0000 Despesas com Obrigações Patronais - Secretaria de Educação -19.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 128 12.361.0401.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 129 12.361.0401.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação -4.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 148 12.361.1209.2057.0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar -20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0504 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 003 P.N.A.T.E. 
 
 
 158 12.361.1211.2060.0000 Manutenção de Imóveis e Instalações de Unidades de Ensino -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 159 12.361.1211.2060.0000 Manutenção de Imóveis e Instalações de Unidades de Ensino -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 162 12.361.1211.2165.0000 Gestão Administrativa do Ensino Fundamental -65.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 206 12.364.1210.2051.0000 Manutenção do Transporte de Estudantes Universitários -41.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 211 12.365.1212.2166.0000 Gestão Administrativa da Educação Infantil -3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 215 12.366.1213.2052.0000 Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado -5.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 222 12.366.1213.2167.0000 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos -5.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 

 
 
 02 06 02 FUNDEB 
 

 248 12.361.1209.2057.0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar -293.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 258 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40% -65.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 

 
 
 02 07 00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 

 305 04.122.0401.2066.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura -212.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 337 15.451.1502.1027.0000 Desapropriação de Imóveis -17.000,00 
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1447 04.122.0401.2065.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrutura -85.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 
 
 1448 04.122.0401.2065.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrutura -9.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 

 
 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 
 

 407 20.122.0401.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Articulação Ru -25.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 408 20.122.0401.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Articulação Ru -14.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 433 20.608.2003.2078.0000 Promoção de Campanha de Vacinação de Animais -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1449 20.122.0401.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Articulação Ru -51.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 

 
 
 02 09 00 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

 444 04.122.0401.2083.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Turismo, Cultu -2.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 445 04.122.0401.2083.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Turismo, Cultu -11.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 455 13.392.1302.2087.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísti -5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 460 13.392.1302.2088.0000 Subvenções Sociais a Entidades Musicais e Culturais -5.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1451 04.122.0401.2083.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Turismo, Cultu -3.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 09 00 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

 1452 04.122.0401.2083.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Turismo, Cultu -2.900,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 
 
 
 02 10 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCI 
 

 471 04.131.0401.2092.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação e Desen -12.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 472 04.131.0401.2092.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação e Desen -5.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 479 04.131.0404.2093.0000 Divulgação Institucional da Administração -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 482 04.244.0401.2173.0000 Implantação e Manutenção do Programa Prefeitura nas Comunida -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 483 04.244.0401.2173.0000 Implantação e Manutenção do Programa Prefeitura nas Comunida -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -1.821.100,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 
 BOM JARDIM, 13 de dezembro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 JOÃO FRANCISCO DE LIRA 
 

 Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 64 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$625.300,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 625.300,00 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 
 21 04.122.0401.2174.0000 Manutenção da Gestão de Pessoal do Gabinete do Prefeito 23.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 26 04.122.0401.2175.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 400,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1443 04.122.0401.2174.0000 Manutenção da Gestão de Pessoal do Gabinete do Prefeito 4.300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 
 
 
 02 02 00 PROCURADORIA JURÍDICA 
 
 44 04.122.0401.2008.0000 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica 200,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 03 00 ASSESSORIA ESPECIAL 
 
 47 04.122.0401.2009.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Assessoria Especial 26.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 04 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 60 04.122.0401.2014.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Administraç 31.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 04 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 64 04.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 2.900,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 68 04.122.0401.2016.0000 Despesas com Obrigações Patronais - Secretaria de Administra 12.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 69 04.122.0401.2016.0000 Despesas com Obrigações Patronais - Secretaria de Administra 4.700,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 05 00 SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
 107 28.843.0000.0002.0000 Amortização de Dívidas Públicas 32.600,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 94 04.123.0401.2027.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Finanças 10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 98 04.123.0401.2028.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças 700,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 101 04.123.0401.2029.0000 Despesas com Pagamento de Obrigações Tributárias (PASEP) 19.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 102 04.123.0401.2030.0000 Taxas Bancárias, Seguros e Encargos Sociais 500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1445 04.123.0401.2027.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Finanças 2.050,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
 122 12.361.0401.2033.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação 9.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 123 12.361.0401.2034.0000 Despesas com Obrigações Patronais - Secretaria de Educação 1.440,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 129 12.361.0401.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 
 02 06 02 FUNDEB 
 
 253 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40 45.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 263 12.361.1211.2059.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 60 44.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 264 12.361.1211.2059.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 60 25.800,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 267 12.361.1211.2059.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 60 64.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 276 12.365.1212.2061.0000 Gestão Administrativa de Pessoal de Educação Infantil - 60% 23.650,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 277 12.365.1212.2061.0000 Gestão Administrativa de Pessoal de Educação Infantil - 60% 105.500,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 02 FUNDEB 
 
 282 12.365.1212.2062.0000 Gestão Administrativa da Educação lnfantil - 40% 28.800,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 
 02 07 00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 
 302 04.122.0401.2065.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrut 18.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 305 04.122.0401.2066.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura 57.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 309 04.122.0401.2066.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura 100,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1447 04.122.0401.2065.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrut 4.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 
 
 1448 04.122.0401.2065.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrut 11.700,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 
 
 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 
 
 413 20.122.0401.2074.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação Rural 500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1449 20.122.0401.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Articulação  1.040,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 
 
 1450 20.122.0401.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Articulação  500,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 
 
 
 02 09 00 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 
 445 04.122.0401.2083.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Turismo, Cu 2.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1452 04.122.0401.2083.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Turismo, Cu 420,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 
 
 456 13.392.1302.2087.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Art 5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 100 001 Outros Convênios 
 
 
 
 02 10 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
 
 471 04.131.0401.2092.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação e Des 5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 
 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 

 22 04.122.0401.2175.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito -200,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 25 04.122.0401.2175.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito -100,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 

 36 04.124.0411.2005.0000 Manutenção do Controle Interno -920,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 04 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 58 04.122.0401.2014.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Administração -800,00 
 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 66 04.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração -300,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 05 00 SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

 100 04.123.0401.2028.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças -400,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 113 12.128.1201.2038.0000 Capacitação, Treinamento e Qualificação de Servidores -1.600,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 117 12.306.1207.2039.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar -61.150,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 118 12.306.1207.2039.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar -298.081,42 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0503 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 002 P.N.A.E. 
 
 
 119 12.306.1207.2039.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar -2.400,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 133 12.361.1205.2040.0000 Manutenção da Biblioteca Pública -1.300,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 153 12.361.1211.2042.0000 Manutenção das Atividades do Programa Salário Educação -500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0502 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 001 Salário Educação 
 
 
 161 12.361.1211.2165.0000 Gestão Administrativa do Ensino Fundamental -1.040,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 168 12.361.1211.2165.0000 Gestão Administrativa do Ensino Fundamental -2.250,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 171 12.361.1214.2043.0000 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE -1.000,00 
 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo:  0 0505 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 004 P.D.D.E. 
 
 
 202 12.364.0401.2050.0000 Manutenção do Programa Pré-Vestibular -3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 216 12.366.1213.2052.0000 Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado -5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 223 12.366.1213.2167.0000 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos -5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 226 12.366.1213.2167.0000 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 229 12.367.1217.2053.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Educação Especial -5.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 

 
 
 02 06 02 FUNDEB 
 

 249 12.361.1209.2057.0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar -5.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 255 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40% -3.600,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 259 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40% -5.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 269 12.361.1211.2060.0000 Manutenção de Imóveis e Instalações de Unidades de Ensino -9.700,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 271 12.361.1211.2060.0000 Manutenção de Imóveis e Instalações de Unidades de Ensino -5.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 283 12.365.1212.2062.0000 Gestão Administrativa da Educação lnfantil - 40% -1.440,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 288 12.366.1213.2063.0000 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos - 4 -5.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 289 12.366.1213.2063.0000 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos - 4 -5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 02 FUNDEB 
 

 297 12.366.1213.2064.0000 Gestão de Pessoal da Educação de Jovens e Adultos - 60% -5.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 298 12.366.1213.2064.0000 Gestão de Pessoal da Educação de Jovens e Adultos - 60% -4.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0509 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 

 
 
 02 07 00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 

 304 04.122.0401.2066.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura -5.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 306 04.122.0401.2066.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura -5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 370 23.128.2301.2070.0000 Capacitação, Treinamento e Formação de Profisisonais e Empree -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 371 23.128.2301.2070.0000 Capacitação, Treinamento e Formação de Profisisonais e Empree -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 374 23.333.2301.2171.0000 Implantação e Manutenção do Centro de Formação de Artesãos e -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 375 23.333.2301.2171.0000 Implantação e Manutenção do Centro de Formação de Artesãos e -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 378 23.691.2302.2172.0000 Manutenção da Feira Livre -5.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 07 00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 

 380 23.691.2302.2172.0000 Manutenção da Feira Livre -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 396 26.782.2602.2072.0000 Capacitação de Motoristas e Motociclistas -2.155,58 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 

 
 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 
 

 408 20.122.0401.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Articulação Ru -1.870,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 411 20.122.0401.2074.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação Rural -5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 415 20.605.2001.2079.0000 Programa de Apoio ao Produtor Rural -5.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 418 20.605.2004.2080.0000 Manutenção das Atividades de Mercados, Matadouros e Açougue -5.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 421 20.605.2004.2080.0000 Manutenção das Atividades de Mercados, Matadouros e Açougue -13.893,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 425 20.608.2001.2076.0000 Preparação de Solo e Aração de Terras para Plantio -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 426 20.608.2001.2076.0000 Preparação de Solo e Aração de Terras para Plantio -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 
 

 428 20.608.2002.2077.0000 Implantar o Programa do Desenvolvimento Rural -5.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 429 20.608.2002.2077.0000 Implantar o Programa do Desenvolvimento Rural -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 432 20.608.2003.2078.0000 Promoção de Campanha de Vacinação de Animais -5.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 433 20.608.2003.2078.0000 Promoção de Campanha de Vacinação de Animais -3.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 434 20.608.2003.2078.0000 Promoção de Campanha de Vacinação de Animais -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 436 22.605.2201.2081.0000 Manutenção das Agroindústrias -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 437 22.605.2201.2081.0000 Manutenção das Agroindústrias -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 439 23.691.2302.2082.0000 Implantação e Manutenção do Centro de Apoio aos Feirantes -5.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 441 23.691.2302.2082.0000 Implantação e Manutenção do Centro de Apoio aos Feirantes -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 
 

 442 23.691.2302.2082.0000 Implantação e Manutenção do Centro de Apoio aos Feirantes -5.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 09 00 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

 446 04.122.0401.2084.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo, Cultura e E -4.300,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 449 04.122.0401.2084.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo, Cultura e E -4.900,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 450 13.392.1302.1051.0000 Aquisição de Instrumentos para Bandas Musicais e Marciais -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 451 13.392.1302.2086.0000 Repasses Financeiros a Entidades sem Fins Lucrativos -5.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 458 13.392.1302.2087.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísti -500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 100 001 Outros Convênios 
 
 
 465 27.695.2702.2090.0000 Subvenções Sociais a Entidades Esportivas -5.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 467 27.813.2702.2091.0000 Apoio ao Desporto Amador, incluindo o Programa Esporte para To -1.000,00 
 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPF.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 1453 13.392.1302.2087.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísti -7.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 

 
 
 02 10 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCI 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 66 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 10 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCI 
 

 473 04.131.0401.2092.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação e Desen -1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 474 04.131.0401.2092.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação e Desen -1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 475 04.131.0401.2092.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação e Desen -4.900,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 476 04.131.0401.2092.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação e Desen -5.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 477 04.131.0401.2092.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação e Desen -4.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 478 04.131.0404.2093.0000 Divulgação Institucional da Administração -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -625.300,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 
 
 BOM JARDIM, 26 de dezembro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 JOÃO FRANCISCO DE LIRA 
 

 Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 67 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$182.600,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 182.600,00 
 

 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 1057 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar 7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 
 90 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 1166 08.122.0801.2129.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 1172 08.122.0801.2130.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Assistência 16.400,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 1222 08.243.0801.2138.0000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar e Conselhos d 2.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 1267 08.244.0802.2142.0000 Manutenção das Atividades do PAIF/CRAS 20.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 500 001 Recursos Transferidos do FNAS 
 
 
 1501 08.243.0802.2952.0000 Implantação e Manutenção do Criança Feliz 7.700,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 01 12 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 500 001 Recursos Transferidos do FNAS 
 
 
 1315 08.244.0806.2146.0000 Manutenção das Ações do IGD / SUAS 1.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 500 001 Recursos Transferidos do FNAS 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 67 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 90 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 1509 08.244.0806.2146.0000 Manutenção das Ações do IGD / SUAS 127.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  0 2 12 
 2 Recursos de Outras Fontes - Exercicio Corrente 
 500 001 Recursos Transferidos do FNAS 
 
 
 1327 08.244.0807.2148.0000 Apoio ao Programa de Distribuição de Enxovais, Ataúde, Prótes 500,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 
 90 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 1167 08.122.0801.2129.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social -1.400,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 1168 08.122.0801.2129.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social -1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 1177 08.122.0801.2131.0000 Manutenção das Atividades do FMAS -58.600,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 1184 08.122.0801.2133.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do FMAS -15.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 1257 08.243.0803.2140.0000 Manutenção das Ações de Erradicação do Trabalho Infantil -77.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 500 001 Recursos Transferidos do FNAS 
 
 
 1277 08.244.0802.2142.0000 Manutenção das Atividades do PAIF/CRAS -8.100,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 500 001 Recursos Transferidos do FNAS 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 67 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 90 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 1371 28.843.0000.0007.0000 Juros sobre a Dívida por Contrato -1.500,00 
 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- Recursos Próprios 
 
 
 1494 08.244.0802.1080.0000 Aquisição de Veículo e Equipamentos Diversos -20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -182.600,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 
 BOM JARDIM, 26 de dezembro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 JOÃO FRANCISCO DE LIRA 
 

 Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 70 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$444.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 444.000,00 
 

 02 04 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 69 04.122.0401.2016.0000 Despesas com Obrigações Patronais - Secretaria de Administra 92.500,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
 117 12.306.1207.2039.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 74.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 
 
 
 118 12.306.1207.2039.0000 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 208.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 03 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 002 P.N.A.E. 
 
 
 
 02 06 02 FUNDEB 
 
 256 12.361.1211.2058.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Fundamental - 40 41.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 09 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 260 000 Educação - Recurso FUNDEB 
 
 
 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 938 10.122.0401.2098.0000 Manutenção da Secretaria de Saúde 28.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 70 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 

 1443 04.122.0401.2174.0000 Manutenção da Gestão de Pessoal do Gabinete do Prefeito -20.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 

 
 
 02 03 00 ASSESSORIA ESPECIAL 
 

 47 04.122.0401.2009.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Assessoria Especial -12.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 04 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 64 04.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração -12.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 68 04.122.0401.2016.0000 Despesas com Obrigações Patronais - Secretaria de Administraçã -52.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 05 00 SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

 101 04.123.0401.2029.0000 Despesas com Pagamento de Obrigações Tributárias (PASEP) -20.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 103 04.123.0413.2032.0000 Implantação e Manutenção dos Serviços de Fiscalização e Cobra -20.000,00 
 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 107 28.843.0000.0002.0000 Amortização de Dívidas Públicas -16.000,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 126 12.361.0401.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação -19.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 210 001 Educação - Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 70 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 02 06 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 172 12.361.1214.2043.0000 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE -23.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00505 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 004 P.D.D.E. 
 

 
 
 02 07 00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 

 302 04.122.0401.2065.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrutura -22.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 305 04.122.0401.2066.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura -82.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 336 15.451.1502.1026.0000 Pavimentação de Vias e Acessos, incluindo Calçamento e Meio-F -21.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 

 
 
 02 08 00 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL 
 

 420 20.605.2004.2080.0000 Manutenção das Atividades de Mercados, Matadouros e Açougue -46.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 02 09 00 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

 453 13.392.1302.2087.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísti -50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 1467 10.301.1024.2117.0000 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde -  -29.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo:  00110 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 001 001 Recursos Proprios do Municipio 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -444.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício:2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 70 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 
 BOM JARDIM, 29 de dezembro de 2017 
 
 
 
 
 
 JOÃO FRANCISCO DE LIRA 
 

 Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 71 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$59.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 59.000,00 
 

 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 1057 10.302.1016.2119.0000 Manutenção da Assistência Ambulatorial e Hospitalar 40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1095 10.302.1016.2122.0000 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - S 10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 1126 10.304.1017.2125.0000 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 9.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 935 10.122.0401.2098.0000 Manutenção da Secretaria de Saúde -40.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 310 000 SAÚDE- Recursos Próprios 
 
 
 971 10.301.1001.2103.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde -3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 
 
 985 10.301.1002.2104.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 71 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 90 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 1127 10.304.1017.2125.0000 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária -6.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00510 
 05 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 001 Recursos Transferidos do SUS 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -59.000,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 
 BOM JARDIM, 29 de dezembro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 JOÃO FRANCISCO DE LIRA 
 

 Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 9999 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$276.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 276.000,00 
 

 01 01 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
 
 4 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da Secretaria 125.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 5 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da Secretaria 12.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 8 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da Secretaria 32.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 9 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da Secretaria 107.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 
 01 01 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
 

 1 01.031.0101.1001.0000 Ampliação e Reforma do Prédio da Câmara -60.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 2 01.031.0101.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Móveis -53.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 9999 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 01 01 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
 

 3 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da Secretaria -4.000,00 
 3.1.90.05.01 SALÁRIO FAMÍLIA - ATIVO - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 6 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da Secretaria -21.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 7 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da Secretaria -5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 10 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da Secretaria -9.000,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 11 01.031.0101.2002.0000 Manutenção do Controle Interno -39.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 12 01.031.0101.2002.0000 Manutenção do Controle Interno -2.500,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 13 01.031.0101.2002.0000 Manutenção do Controle Interno -4.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 14 01.031.0101.2002.0000 Manutenção do Controle Interno -4.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 15 01.031.0101.2002.0000 Manutenção do Controle Interno -6.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a



 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM 
 Praça 19 de Julho, SN 
 

 10.293.074/0001-17 Exercício: 2017 
 

 
 
 DECRETO Nº 9999 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.995 
 

 
 01 01 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
 

 16 01.031.0101.2003.0000 Contribuição Previdenciária e FGTS -45.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 17 01.031.0101.2004.0000 Manutenção Inativos e Pensionistas -9.000,00 
 3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 18 01.031.0101.2004.0000 Manutenção Inativos e Pensionistas -9.000,00 
 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 
 
 19 01.031.0101.9001.0000 Manutenção Verba indenizatória -3.500,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo:  00100 
 01 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
 110 000 Recursos Próprios 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -276.000,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 
 BOM JARDIM, 29 de dezembro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 JOÃO FRANCISCO DE LIRA 
 

 Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
E

 L
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d5176617-a687-4295-9eef-ed00b047c22a


